

Instituto Tecnológico de Costa Rica

Estado de resultados
Mes: Noviembre Período: 2018
Costa Rica, Colón

	Mes	Noviembre 2018	Octubre 2018	Noviembre 2017
INGRESOS	(5,723,834,998.28)	(65,142,053,020.06)	(59,418,218,021.78)	(65,585,028,066.27)
INGRESO	(5,723,834,998.28)	(65,142,053,020.06)	(59,418,218,021.78)	(65,585,028,066.27)
Multas sanciones remates y confiscaciones de origen no tributario	9,173,634.81	141,487,485.68	132,313,850.87	75,081,533.73
Multas y sanciones administrativas	9,173,634.81	141,487,485.68	132,313,850.87	75,081,533.73
Multas por atraso en el pago de bienes y servicios	9,173,634.81	68,287,119.83	59,113,485.02	67,777,203.59
Sanciones administrativas	0.00	73,200,365.85	73,200,365.85	7,304,330.14
Ingresos y resultados positivos por ventas	1,050,663,630.11	6,050,957,218.21	5,000,293,588.10	6,059,014,993.99
Ventas de bienes y servicios	174,694,219.47	1,306,348,841.09	1,131,654,621.62	1,606,460,158.08
Ventas de bienes	12,899,631.95	151,121,015.09	138,221,383.14	266,086,665.37
Ventas de servicios	161,794,587.52	1,155,227,826.00	993,433,238.48	1,340,373,492.71
Derechos administrativos	875,969,410.64	4,742,200,483.12	3,866,231,072.48	4,441,928,173.21
Otros derechos administrativos	875,969,410.64	4,742,200,483.12	3,866,231,072.48	4,441,928,173.21
Resultados positivos por ventas de bienes	0.00	2,407,894.00	2,407,894.00	10,626,662.70
Resultados positivos por intercambio de Inventario	0.00	2,407,894.00	2,407,894.00	10,626,662.70
Ingresos de la propiedad	87,782,991.78	1,052,669,036.40	964,886,044.62	881,166,306.52
Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	63,189,119.73	730,477,288.86	667,288,169.13	620,224,981.83
Intereses por equivalentes de efectivo	27,511,411.41	225,341,788.80	197,830,377.39	144,660,101.19
Intereses por títulos y valores a costo amortizado	35,677,708.32	505,135,500.06	469,457,791.74	475,564,880.64
Alquileres y derechos sobre bienes	1,082,748.54	9,444,413.08	8,361,664.54	33,075,952.49
Alquileres	1,082,748.54	9,444,413.08	8,361,664.54	33,075,952.49
Otros ingresos de la propiedad	23,511,123.51	312,747,334.46	289,236,210.95	227,865,372.20
Intereses por préstamos	21,179,124.60	283,839,221.65	262,660,097.05	223,302,821.98
Intereses por documentos a cobrar	2,331,998.91	28,908,112.81	26,576,113.90	4,142,550.22
Intereses por otras cuentas a cobrar	0.00	0.00	0.00	420,000.00
Transferencias	4,532,640,709.73	57,598,175,492.62	53,065,534,782.89	58,274,098,778.51
Transferencias corrientes	4,495,109,585.28	56,972,295,796.93	52,477,186,211.65	58,201,856,883.65
Transferencias corrientes del sector privado interno	0.00	593,681,734.43	593,681,734.43	481,861,644.71
Transferencias corrientes del sector público interno	4,495,109,585.28	56,378,614,062.50	51,883,504,477.22	57,719,995,238.94
Transferencias de capital	37,531,124.45	625,879,695.69	588,348,571.24	72,241,894.86
Transferencias de capital del sector privado interno	37,531,124.45	625,879,695.69	588,348,571.24	72,241,894.86
Otros ingresos	43,574,031.85	298,763,787.15	255,189,755.30	295,666,453.52
Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	11,231,822.65	144,103,887.97	132,872,065.32	240,638,494.09
Diferencias de cambio positivas por activos	4,343,064.05	129,287,553.63	124,944,489.58	223,517,098.92
Diferencias de cambio positivas por pasivos	6,888,758.60	14,816,334.34	7,927,575.74	17,121,395.17
Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	1,010,808.42	7,476,681.88	6,465,873.46	0.00
Reversión de deterioro y desvalorización de inventarios por materiales y suministros	1,010,808.42	7,476,681.88	6,465,873.46	0.00
Recuperación de provisiones	0.00	0.00	0.00	150,366.74
Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios	0.00	0.00	0.00	150,366.74
Otros ingresos y resultados positivos	31,331,400.78	147,183,217.30	115,851,816.52	54,877,592.69
Ingresos y resultados positivos varios	31,331,400.78	147,183,217.30	115,851,816.52	54,877,592.69
COSTOS DE OPERACION	6,356,125,123.34	63,119,324,865.10	56,763,199,741.76	57,992,994,303.23
GASTO	6,356,125,123.34	63,119,324,865.10	56,763,199,741.76	57,992,994,303.23
Gastos de funcionamiento	5,395,902,681.66	56,856,352,174.16	51,460,449,492.50	52,866,034,814.90
Gastos en personal	4,193,790,524.17	45,551,246,450.57	41,357,455,926.40	42,753,748,421.61
Remuneraciones Básicas	1,388,973,859.77	15,218,778,852.15	13,829,804,992.38	14,691,423,624.67
Remuneraciones eventuales	35,608,323.58	668,758,394.16	633,150,070.58	706,333,352.12
Incentivos salariales	1,872,485,279.96	20,762,732,877.35	18,890,247,597.39	19,269,734,996.90
Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social	274,684,159.94	3,295,356,167.63	3,020,672,007.69	3,127,021,102.47
Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización	329,029,691.19	3,933,477,414.32	3,604,447,723.13	3,704,464,560.74
Asistencia social y beneficios al personal	293,009,209.73	1,672,142,744.96	1,379,133,535.23	1,254,770,784.71
Servicios	581,736,788.65	4,688,652,515.80	4,106,915,727.15	4,601,607,565.87
Alquileres y derechos sobre bienes	5,226,928.72	83,343,407.73	78,116,479.01	143,131,542.08
Servicios básicos	88,895,345.01	887,312,395.60	798,417,050.59	837,918,885.72
Servicios comerciales y financieros	49,222,229.83	406,974,361.58	357,752,131.75	325,929,046.23
Servicios de gestión y apoyo	207,908,812.16	1,716,081,806.21	1,508,172,994.05	1,548,992,593.97
Gastos de viaje y transporte	65,500,933.48	572,948,094.62	507,447,161.14	783,478,129.20
Seguros reaseguros y otras obligaciones	18,207,017.37	203,500,617.52	185,293,600.15	100,080,402.86
Capacitación y protocolo	45,334,215.48	272,963,137.49	227,628,922.01	286,288,618.76
Mantenimiento y reparaciones	101,441,306.60	545,528,695.05	444,087,388.45	569,335,652.32
Otros servicios	0.00	0.00	0.00	6,452,694.73
Materiales y suministros consumidos	240,479,922.07	1,997,600,863.74	1,757,120,941.67	2,161,858,046.22
Productos químicos y conexos	35,461,583.37	287,923,264.78	252,461,681.41	246,181,389.00
Alimentos y productos agropecuarios	82,667,916.32	684,327,395.06	601,659,478.74	729,049,967.42
Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento	24,349,087.37	229,137,996.34	204,788,908.97	204,062,634.57
Herramientas repuestos y accesorios	25,622,725.65	135,955,551.63	110,332,825.98	127,773,252.96
Útiles materiales y suministros diversos	72,378,609.36	660,256,655.93	587,878,046.57	854,790,802.27
Consumo de bienes distintos de inventarios	375,219,333.59	4,331,391,133.51	3,956,171,799.92	3,134,159,000.54
Consumo de bienes no concesionados	375,219,333.59	4,331,391,133.51	3,956,171,799.92	3,134,159,000.54
Deterioro y pérdidas de inventarios	3,225,000.00	6,349,555.16	3,124,555.16	9,603,576.93
Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y	3,225,000.00	6,349,555.16	3,124,555.16	9,603,576.93
Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	1,451,113.18	281,111,655.38	279,660,542.20	0.00
Deterioro de cuentas a cobrar	1,451,113.18	281,111,655.38	279,660,542.20	0.00
Cargos por provisiones y reservas técnicas	0.00	0.00	0.00	205,058,203.73
Cargos por beneficios a los empleados	0.00	0.00	0.00	205,058,203.73
Gastos financieros	19,379,074.32	224,271,469.40	204,892,395.08	75,077,571.34
Intereses sobre endeudamiento público	19,379,074.32	224,271,469.40	204,892,395.08	75,077,571.34
Intereses sobre préstamos	19,379,074.32	224,271,469.40	204,892,395.08	75,077,571.34
Gastos y resultados negativos por ventas	2,574,111.95	40,723,348.77	38,149,236.82	76,858,050.50
Costo de ventas de bienes y servicios	2,574,111.95	40,723,348.77	38,149,236.82	38,679,231.70
Costo de ventas de bienes	2,574,111.95	40,723,348.77	38,149,236.82	38,679,231.70
Resultados negativos por ventas de bienes	0.00	0.00	0.00	38,178,818.80
Resultados negativos por ventas de propiedades planta y equipo	0.00	0.00	0.00	38,178,818.80
Transferencias	908,069,929.70	5,405,262,289.25	4,497,192,359.55	4,906,037,770.18
Transferencias corrientes	908,069,929.70	5,405,262,289.25	4,497,192,359.55	4,906,037,770.18

Transferencias corrientes al sector privado interno	908,022,294.70	5,367,296,507.21	4,459,274,212.51	4,885,269,893.13
Transferencias corrientes al sector público interno	0.00	11,417,002.38	11,417,002.38	5,297,868.75
Transferencias corrientes al sector externo	47,635.00	26,548,779.66	26,501,144.66	15,470,008.30
Otros gastos	30,199,325.71	592,715,583.52	562,516,257.81	68,986,096.31
Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	27,235,466.13	85,129,157.78	57,893,691.65	66,332,930.13
Diferencias de cambio negativas por activos	23,424,997.50	62,079,782.53	38,654,785.03	44,051,860.70
Diferencias de cambio negativas por pasivos	3,810,468.63	23,049,375.25	19,238,906.62	22,281,069.43
Otros gastos y resultados negativos	2,963,859.58	507,586,425.74	504,622,566.16	2,653,166.18
Gastos y resultados negativos varios	2,963,859.58	507,586,425.74	504,622,566.16	2,653,166.18
UTILIDAD BRUTA	(632,290,125.06)	2,022,728,154.96	2,655,018,280.02	7,592,033,763.04
UTILIDAD DE OPERACION	(632,290,125.06)	2,022,728,154.96	2,655,018,280.02	7,592,033,763.04
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	(632,290,125.06)	2,022,728,154.96	2,655,018,280.02	7,592,033,763.04
UTILIDAD NETA	(632,290,125.06)	2,022,728,154.96	2,655,018,280.02	7,592,033,763.04

ESTADOS FINANCIERO I.T.C.R.

----- Fin Del Reporte -----